
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

05.11.2024         № 3482 

 

              г. Тамбов 

 

 

Об утверждении регионального комплексного плана мероприятий 

 научно-методического сопровождения общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные результаты, 

на 2024-2025 гг. 

 

 

В соответствии с планом мероприятий («Дорожной картой») по органи-

зации методической поддержки общеобразовательных организаций, имею-

щих низкие образовательные результаты в 2023 году (далее - Проект), утвер-

жденного приказом министерства образования и науки Тамбовской области от 

23.01.2024 №122, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить региональный комплексный план мероприятий научно-ме-

тодического сопровождения общеобразовательных организаций, имеющих 

низкие образовательные результаты в 2023 году (далее – План) (приложение 

№1). 

2. Назначить муниципальных координаторов по сопровождению обще-

образовательных организаций-участниц Проекта (приложение №2). 

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций-кураторов 

общеобразовательных организаций-участниц Проекта, список ответственных 

и направления кураторского сопровождения (приложение №3). 

4. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников обра-

зования» (Налетова), обеспечить: 

организационное, технологическое, методическое сопровождение вы-

полнения мероприятий Плана; 

информационное сопровождение реализации Плана, в том числе разме-

щение актуальной информации на официальном сайте ТОГОАУ ДПО «Инсти-

тут повышения квалификации работников образования». 



5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить контроль за вы-

полнением мероприятий Плана общеобразовательными организациями-участ-

ницами Проекта. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций-

участниц Проекта обеспечить выполнение мероприятий Плана. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. министра образования 

и науки Тамбовской области                         Н.В. Мордовкина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. ректора ТОГОАУ ДПО «Инсти-

тут повышения квалификации ра-

ботников образования» (ТОИПКРО) 

___________________ Т.В.Мирзаева 

 

Расчет рассылки: 

 

1. ТОИПКРО- 1экз. 

2. ОМСУ- 1 экз. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

№ ______ 

 

Региональный комплексный план мероприятий 

 научно-методического сопровождения общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты, 

на 2024-2025 гг. 
 

 

№п/п Мероприятие Сроки Ответственные Результат  

Региональный уровень  

1.  Диагностика предметных и методических 

компетенций педагогических работников 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В диагностике приняло участие не менее 

90% педагогических работников 

 

2.  Разработка ИОМ для педагогических работников, 

показавших высокий уровень профессиональных 

дефицитов 

Ноябрь- 

декабрь 

2024 г. 

ТОИПКРО ИОМы разработаны для 100% 

педагогических работников, показавших 

высокий уровень профессиональных 

дефицитов 

 

3.  Тьюторское сопровождение реализации ИОМ 

педагогических работников, показавших высокий 

уровень профессиональных дефицитов 

Ноябрь 

2024 г. - 

ноябрь 

2025г. 

ТОИПКРО Не менее 90% педагогических 

работников, прошедших ИОМ, повысили 

результаты при проведении повторной 

диагностики предметных и 

методических компетенций 

 

4.  Проведение практико-ориентированного семинара 

«Эффективные практики образовательной 

деятельности в центрах образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 



5.  Проведение практико-ориентированного семинара 

«Эффективные практики образовательной 

деятельности в центрах образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

6.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи для учителей матема-

тики «Ситуационные задачи как форма интерактив-

ного изучения школьного курса математики» 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

7.  Проведение научно-практического семинара 

«Проведение Недели психологии в образовательной 

организации» 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО Приняло участие 100% педагогов-

психологов из общеобразовательных 

организаций-участников Проекта 

 

8.  Проведение модельных семинаров для руководящих 

и педагогических работников по вопросам реализа-

ции Единой модели профориентации на базе опор-

ных школ по темам: 

Разработка и реализация агротехнологического обра-

зования в урочной, внеурочной деятельности, допол-

нительном образовании; 

Организация деятельности профильных психолого-

педагогических классов в условиях реализации Еди-

ной модели профориентации; 

Новые возможности для организации профориента-

ционной работы в условиях малого города и совре-

менной образовательной и производственной инфра-

структуры; 

Ноябрь 

2024 г. 

ТОИПКРО Проведено не менее 5 мероприятий 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программы мероприятий 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 



Эффективное партнерство и наставничество в реали-

зации Единой модели профориентации; 

Организация допрофессиональной и профессиональ-

ной подготовки обучающихся под запросы эконо-

мики региона, в том числе с использованием сетевых 

ресурсов. 

9.  Проведение вебинара «Обеспечение образовательной 

успешности каждого ребенка при подготовке к ОГЭ» 

Ноябрь 

2024 г. 

МАОУ «Центр образо-

вания №13 имени Ге-

роя Советского Союза 

Н. А. Кузнецова» 

г. Тамбова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

10.  Проведение Дня науки «Воспитательный кластер как 

системный эффект в образовательной деятельности» 

Ноябрь 

2024 г. 

МАОУ «Центр образо-

вания №13 имени Ге-

роя Советского Союза 

Н. А. Кузнецова» 

г. Тамбова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 30-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Сборник методических материалов по 

результатам проведения мастер-классов 

 

11.  Вебинар для заместителей руководителей «Про-

грамма внеурочной деятельности как инструмент ор-

ганизации образовательной и воспитательной дея-

тельности» 

Ноябрь 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 



12.  Проведение вебинара для классных руководителей 

«Реализация приоритетных направлений воспита-

тельной работы в деятельности классного руководи-

теля» 

Ноябрь 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

13.  Проведение Дня открытых дверей «Организация эф-

фективного партнерства образовательной организа-

ции, СПО, ВУЗов и предприятий города и области в 

рамках реализации профминимума» 

Ноябрь 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

14.  Проведение регионального конкурса для педагогов, 

осуществляющих функции классного руководителя, 

«Самый классный классный-2024» 

Ноябрь – 

декабрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В конкурсе приняло участие не менее 8 

педагогов из общеобразовательных 

организаций-участников Проекта 

 

15.  Проведение серии практико-ориентированных семи-

наров «Формирование компетенций учителей в обла-

сти подготовки обучающихся к ГИА» 

Ноябрь 

2024 г. – 

апрель 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 40-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

16.  Проведение серии вебинаров в рамках проекта «На 

связи дежурный ЦНППМ» 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

ТОИПКРО Проведено не менее 5 мероприятий 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

 



Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

17.  Реализация проекта «Педагогическая мастерская 

«Технология наставничества от А до я» 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

ТОИПКРО Проведено не менее 8 мероприятий 

В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

18.  Реализация проекта «Школа методической службы» Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

ТОИПКРО Проведено не менее 8 мероприятий 

В мероприятии приняло участие не 

менее 8-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

19.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи «Возможности цифро-

вых образовательных ресурсов в формировании 

функциональной грамотности обучающихся» 

Декабрь 

2024 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 40-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

20.  Разработка программ наставничества педагогами 

общеобразовательных организаций-кураторов для 

педагогов общеобразовательных организаций-

участниц Проекта в целях оказания предметной и 

Декабрь 

2024 г. 

МАОУ «Центр образо-

вания №13 имени Ге-

роя Советского Союза 

Программы наставничества составлены 

для 100% наставнических пар 

В систему наставничества вовлечено 

100% педагогов, у которых выявлены 

 



методической помощи Н. А. Кузнецова» 

г. Тамбова 

МАОУ «СОШ №22 

имени Героя Россий-

ской Федерации 

Д.Е. Иванова» г. Там-

бова 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

профессиональные дефициты 

21.  Проведение Единого методического дня «Эффектив-

ные подходы, методы, приемы работы с обучающи-

мися с рисками неуспешности» 

Декабрь, 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №22 

имени Героя Россий-

ской Федерации 

Д.Е. Иванова» г. Там-

бова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 30-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Сборник методических рекомендаций 

«Повышение учебной мотивации 

школьников» объемом не менее 2 п.л. 

 

22.  Проведение образовательного интенсива 

«Особенности формирования индивидуальной 

образовательной траектории в рамках кластерного 

подхода» 

Декабрь 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №22 

имени Героя Россий-

ской Федерации 

Д.Е. Иванова» г. Там-

бова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 30-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

23.  Проведение семинара-практикума для советников 

директора по воспитанию и заместителей директора 

по ВР «Организация воспитательной работы школы» 

Декабрь 

2024 г. 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

 



индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

24.  Подготовка и издание сборника технологических 

карт уроков областного конкурса открытых уроков 

«Современный урок» 

Февраль 

2025 г. 

ТОИПКРО Сборник технологических карт уроков 

областного конкурса открытых уроков 

«Современный урок» объемом не менее 

2 п.л. 

Включены материалы не менее 15 

педагогов, участников областного 

конкурса открытых уроков 

«Современный урок» 

 

25.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи для учителей истории 

«Содержательные и методические особенности учеб-

ников истории нового поколения» 

Февраль 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

26.  Проведение мастер-класса по применению цифровых 

образовательных ресурсов в урочной и внеурочной 

деятельности 

Февраль 

2025 г. 

МАОУ «СОШ №22 

имени Героя Россий-

ской Федерации 

Д.Е. Иванова» г. Там-

бова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 30-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

27.  Проведение педагогического интенсива «Разрешение 

проблемных ситуаций в процессе взаимодействия 

учителя и ученика» 

Февраль 

2025 г. 

МАОУ «Центр образо-

вания №13 имени Ге-

роя Советского Союза 

В мероприятии приняло участие не 

менее 30-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 



Н. А. Кузнецова» 

г. Тамбова 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

28.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи «Система естествен-

нонаучного образования в школе как основа предпро-

фильной подготовки» 

Март 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

29.  Проведение образовательного интенсива 

«Алгоритмы создания и особенности реализации 

индивидуальных образовательных маршрутов для 

обучающихся, имеющих риски учебной 

неуспешности» 

Март 

2025 г. 

МАОУ «СОШ №22 

имени Героя Россий-

ской Федерации 

Д.Е. Иванова» г. Там-

бова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 50-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Индивидуальные образовательные 

маршруты составлены для 100% 

обучающихся, у которых выявлены 

риски учебной неуспешности 

 

30.  Заключение договоров о целевом обучении с 

организациями высшего и профессионального 

образования 

Март -

апрель 

2025 г. 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образовании 

Общеобразовательные 

организации-

участники Проекта 

Заключено не менее 4-х договоров о 

целевом обучении 

 



31.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи «Реализация алгорит-

мического подхода к решению информационных за-

дач» 

Апрель 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

32.  Проведение регионального методического 

фестиваля-конкурса «Точка роста» - технологии 

успеха 

Апрель 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

33.  Проведение Открытого регионального форума 

«Грани творчества» 

Апрель 

2025 г. 

МАОУ «Центр образо-

вания №13 имени Ге-

роя Советского Союза 

Н. А. Кузнецова» 

г. Тамбова 

В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Сборник тезисов по материалам форума 

объемом не менее 2 п.л. 

 

34.  Проведение мастер-класса для ответственных за ор-

ганизацию профориентационной работы в общеобра-

зовательных организациях-участниках Проекта по 

методике проведения профориентационных меро-

приятий 

Август 

2025 г. 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

В мероприятии приняло участие не 

менее 20-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

 



участников Проекта 

35.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи «Развитие речевых 

навыков обучающихся при подготовке к итоговому 

сочинению в выпускном классе» 

Ноябрь 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

 

36.  Проведение научно-практического семинара 

«Психолого-педагогическое сопровождение 

обучающихся с особыми образовательными 

потребностями» 

Ноябрь 

2025 г. 

ТОИПКРО Приняло участие 100% педагогов-

психологов из общеобразовательных 

организаций-участников Проекта 

 

37.  Проведение практико-ориентированного семинара в 

режиме видеоконференцсвязи «Разработка диагно-

стических материалов для оценки достижения плани-

руемых образовательных результатов по иностран-

ному языку» 

Ноябрь 

2025 г. 

ТОИПКРО В мероприятии приняло участие не 

менее 10-ти педагогических работников 

из общеобразовательных организаций-

участников Проекта 

Программа мероприятия 

Публикации на официальных сайтах ОО 

 

38.  Оказание материальных мер поддержки 

педагогическим работникам (ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера молодым специалистам, 

денежная выплата педагогическим работникам, 

впервые приступившим к педагогической 

деятельности) 

В течение 

года 

Министерство 

образования и науки 

области 

Общеобразовательные 

организации-

участники Проекта 

Оказаны материальные меры поддержки 

не менее, чем 4-м педагогическим 

работникам 

 

39.  Работа консультационной линии по различным 

аспектам организации воспитательной работы 

В течение 

года 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

Чат-группа 

Не менее 2-х сообщений в месяц 

 

40.  Работа консультационной линии по различным 

аспектам организации профориентационной работы В течение 

года 

МАОУ «СОШ №5 

«Центр современных 

индустриальных тех-

нологий» г. Рассказово 

Чат-группа 

Не менее 2-х сообщений в месяц 

 



Муниципальный уровень  

Низкий уровень оснащения школы  

41.  Проведение инвентаризации оснащения учебных 

кабинетов оборудованием. Разработка 

перспективного плана на 2024/25 учебный год по 

повышению уровня оснащения учебных кабинетов 

современными учебными материалами за счет 

ресурсов школы и участия в федеральной программе 

капитального ремонта школ в рамках программы 

«Модернизация школьных систем образования» 

Ноябрь 

2024 г. 

май 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Акт инвентаризации 

Перспективный план на 2024/25 учебный 

год по повышению уровня оснащения 

учебных кабинетов современным 

учебным оборудованием и материалами 

 

42.  Разработка плана-графика использования ресурсов 

школы 

Ноябрь 

2024 г. 

сентябрь 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

План-график использования ресурсов 

школы 

Доля учителей, использующих 

возможность доступа к современному 

оборудованию, информационным 

ресурсам Интернета, учебной и 

художественной литературе – не менее 

100% 

Доля обучающихся с рисками учебной 

неуспешности, использующих 

возможность доступа к современному 

оборудованию, информационным 

ресурсам Интернета, учебной и 

художественной литературе – не менее 

100% 

 

43.  Создание Банка проектных идей «Сетевое 

взаимодействие как инструмент формирования 

современной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество образования» 

Ноябрь 

2024 г. 

МБОУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

МБОУ «Гимназия» 

г.Мичуринска 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Муниципальная модель реализации 

образовательных программ в сетевой 

форме 

Положение о сетевой форме реализации 

образовательных программ 

 



44.  Заключение договоров о сетевом взаимодействии с 

инновационными организациями, оснащёнными 

высокотехнологичным оборудованием 

Ноябрь- 

декабрь 

2024 г. 

Август- 

сентябрь 

2025 г. 

МКУ «Центр оценки 

качества образования» 

Мучкапского МО 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

Отдел образования 

администрации 

г. Уварово 

Отдел образования 

администрации 

г. Кирсанова 

Общеобразовательные 

организации-

участники Проекта 

Заключено не менее 4-х договоров о 

сетевом взаимодействии 

 

45.  Использование в образовательной практике ресурсов 

ФГИС «Моя школа» для минимизации рисков, 

связанных с нехваткой учебных материалов 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

 г. Кирсанова 

Доля педагогов, регулярно 

использующих функционал ФГИС «Моя 

школа» при реализации образовательных 

программ – 100% 

 

Дефицит педагогических кадров  

46.  Корректировка системы стимулирующих выплат в 

ОО (доплат, надбавок, премий и др.) 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Приказ о стимулирующих выплатах  

47.  Информирование коллектива и общественности о 

достижениях педагогов 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Информация на официальном сайте ОО  

48.  Организация профориентационных мероприятий, 

ориентированных на развитие интереса у 

обучающихся к получению педагогических 

профессий, на рекламу профессиональных 

образовательных организаций педагогической 

направленности 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Проведено не менее 10 

профориентационных мероприятий 

Доля выпускников 9, 11 классов, 

поступивших в учреждения СПО, ВПО 

на специальности педагогической 

направленности – не менее 5% 

 



49.  Организация психологической поддержки педагогов 

с целью профилактики эмоционального и професси-

онального выгорания педагогов, цикла тренингов для 

педагогов 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Разработка и реализация программы 

«Профилактика синдрома 

профессионального выгорания 

педагогов» 

Проведено не менее 5 тренингов 

Сценарные планы проведения тренингов 

для педагогов 

 

50.  Выявление возможностей для внутреннего 

совместительства и перепрофилирования 

педагогических работников ОО 

Апрель, 

август 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Предварительная таблица 

комплектования школы педагогическими 

кадрами с указанием вакансий 

 

51.  Участие в мероприятиях педагогических 

университетов и колледжей, ярмарках вакансий 

Май, 

август 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Количество посещенных мероприятий – 

не менее 3-х в год 

 

52.  Привлечение молодых и опытных специалистов для 

работы в школе через размещение информации о 

вакансиях на портале «Работа России» 

Май, 

август 
2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Размещение информации о вакансиях на 

портале «Работа России» 

 

Недостаточная предметная и методическая компетентность педагогических работников  

53.  Разработка и реализация программы методической 

школы для педагогов, у которых выявлены 

профессиональные дефициты, организация 

взаимопосещений уроков 

Ноябрь 

2024 г. 

В течение 

2024-2025 

уч.г. 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

Разработана и утверждена программа 

методической школы 

Организовано взаимопосещение не 

менее 2-х уроков в течение учебного года 

для каждого из педагогов, у которых 

выявлены профессиональные дефициты 

 

54.  Проведение заседания методического объединения 

учителей-предметников с использованием 

материалов методических марафонов ФИОКО по 

теме «Компетенции «4К»: формирование и оценка на 

уроке» 

Ноябрь 

2024 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Протоколы заседаний методического 

объединения 

Банк проектных идей по формированию 

компетенции критического и 

креативного мышления, коммуникации и 

кооперации («4К») на уроках 

 

55.  Проведение педагогического марафона 

«Использование цифровых образовательных 

ресурсов и современных педагогических 

технологий» 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

МБОУ «СОШ №1» 

Проведено не менее 10 открытых уроков 

с использованием ресурсов ФГИС «Моя 

школа» педагогами, у которых выявлены 

профессиональные дефициты 

 



г. Кирсанова Технологические карты проведенных 

уроков 

56.  Проведение открытых уроков в рамках школьных 

предметно-методических недель 

Ноябрь 

2024 г. – 

февраль 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Проведено не менее 12 открытых уроков 

Технологические карты проведенных 

уроков 

В мероприятиях по обмену опытом 

приняло участие не менее 90% 

педагогов, у которых выявлены 

профессиональные дефициты 

 

57.  Проведение педагогической мастерской «Модель 

наставничества в муниципальном методическом 

объединении как инструмент повышения 

образовательных результатов» 

Декабрь 

2024 г. 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

МБОУ СОШ № 9 

г.Мичуринска 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Разработка модели наставничества на 

муниципальном уровне 

 

58.  Проведение школьной психолого-педагогической 

службой мониторинга удовлетворенности 

обучающихся и родителей качеством обучения 

До 15 мая 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Аналитическая справка  

59.  Проведение мастер-классов для педагогов 

представителями педагогического института ФГБОУ 

ВО «ТГУ имени Г.Р. Державина» 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Проведено не менее 2-х мастер-классов в 

течение учебного год 

 

Риски низкой адаптивности учебного процесса в ОО  

60.  Анализ результатов внешних диагностических про-

цедур, выявление групп обучающихся с рисками низ-

ких образовательных результатов, составление пе-

речня затруднений обучающихся по учебным предме-

там 

Ноябрь 

2024 г., 

Август 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Аналитические справки по анализу ре-

зультатов внешних диагностических 

процедур 

Списки обучающихся, у которых 

выявлены риски низких 

образовательных результатов Перечень 

дидактических единиц по учебным 

предметам, требующих дополнительной 

проработки 

 



61.  Коррекция рабочих программ по учебным предметам 

с целью распределения резерва часов на освоение вы-

явленных затруднений 

Ноябрь 

2024 г., 

Август 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Скорректированные рабочие программы 

по учебным предметам 

 

62.  Разработка и реализация индивидуальных образова-

тельных маршрутов по ликвидации предметных за-

долженностей по результатам аттестационных пери-

одов 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

Индивидуальные образовательные 

маршруты по ликвидации предметных 

задолженностей для 100% обучаю-

щихся, у которых выявлены затрудне-

ния 

Приказ о реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов 

Доля обучающихся, ликвидировавших 

предметные задолженности – 100% 

 

63.  Проведение педсовета «Как повысить учебную моти-

вацию обучающихся», представление методик ра-

боты по повышению учебной мотивации 

Ноябрь 

2024 г. 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

Протокол заседания педсовета 

Информация в официальной сети ВК 

ОО 

 

64.  Включение в образовательную практику методов 

диагностического и формирующего оценивания, 

направленных на выявление учебных проблем и 

сильных сторон учащихся, постановку 

индивидуальных учебных целей и поддержку 

учебной самостоятельности школьников 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого 

Георгия Победоносца» 

В работу по использованию методов 

диагностического и формирующего 

оценивания на уроках вовлечено не 

менее 80% педагогов 

 

65.  Проведение методических мероприятий освоению 

педагогами приёмов и методов индивидуализации и 

дифференциации обучения 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

План методических мероприятий 

Доля учителей, охваченных мероприя-

тиями плана – 100% 

 

66.  Организация консультаций по подготовке к ВПР, ОГЭ 

по учебным предметам 

Ноябрь- 

декабрь 

2024 г., 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

План – график консультаций 

Доля обучающихся, охваченных 

подготовкой к ВПР, ОГЭ - 100% 

 



Февраль – 

май 2025 г. 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

67.  Проведение серии тренингов для обучающихся по са-

моорганизации, контролю и коррекции результатов 

деятельности 

Ноябрь 

2024 г. – 

май 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Проведено не менее 7 тренингов для 

обучающихся 

Сценарные планы проведения тренингов 

В тренингах приняло участие не менее 

50% обучающихся 5-9-х классов 

 

68.  Проведение серии муниципальных методических се-

минаров с посещением уроков «Индивидуализация 

обучения и психолого-педагогическая поддержка 

обучающихся с рисками школьной неуспешности» по 

темам: 

Индивидуальный темп обучения; 

Организация работы в парах и группах; 

Индивидуализация учебных заданий для самостоя-

тельной работы учащихся; 

Индивидуализация домашних заданий; 

Разноуровневое обучение. 

Декабрь 

2024 г. 

Декабрь 

2025 г. 

МКУ «Центр оценки 

качества образования» 

Мучкапского МО 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

Отдел образования 

администрации 

г. Уварово 

Отдел образования 

администрации 

г. Кирсанова 

Приказы о проведении методических 

семинаров 

Программа методических семинаров 

Аналитическая справка по результатам 

посещения уроков 

 

69.  Проведение школьной методической недели 

«Внедрение и применение эффективных практик 

повышения качества образовательных результатов 

школьников» по трансляции опыта использования 

диагностического и формирующего оценивания 

Апрель 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого 

Георгия Победоносца» 

Проведено не менее 7 открытых уроков с 

использованием диагностического и 

формирующего оценивания 

Создан банк технологических карт 

уроков, демонстрирующих опыт 

использования методов 

диагностического и формирующего 

оценивания 

 

70.  Участие обучающихся 5-9-х классов в интеллекту-

альных конкурсах, олимпиадах, проектах военно-

профессиональной направленности (военно-спор-

тивные игры «Орлёнок», «Победа», «Зарница», «Зар-

В течение 

года 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

В мероприятиях приняло участие не 

менее 50% обучающихся, у которых 

выявлены риски школьной 

неуспешности 

 



ничка», «Казачья вьюга», «В зоне повышенного вни-

мания», патриотические марш-броски, посвященные 

памяти героев и др.) 

71.  Участие обучающихся, у которых выявлены риски 

школьной неуспешности, в систему мероприятий до-

суговой, творческой и социально-культурной дея-

тельности (олимпиады, конкурсы, предметные фе-

стивали, соревнования, программы внеурочной дея-

тельности, кружки, секции) 

В течение 

года 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

В мероприятиях приняло участие не 

менее 90% обучающихся, у которых 

выявлены риски школьной 

неуспешности 

 

72.  Участие педагогов в методических вебинарах/кон-

сультациях/стажировочных площадках по вопросам 

ВПР, по преодолению рисков учебной неуспешности, 

организованных ФИОКО 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации-

участники Проекта 

Доля учителей, принявших участие в 

методических мероприятиях по преодо-

лению рисков учебной неуспешности, 

организованных ФИОКО – 100% 

 

73.  Организация консультаций для обучающихся с рис-

ками учебной неуспешности, дополнительных инди-

видуальных и/или групповых (в малых группах) за-

нятий 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

График консультаций, дополнительных 

индивидуальных и/или групповых (в ма-

лых группах) занятий 

Охват консультационными занятиями 

обучающихся с рисками учебной не-

успешности – 100% 

 

74.  Реализация системы наставничества «ученик-уче-

ник» в ОО 

В течение 

года 

МБОУ кадетская 

школа «Уваровский 

кадетский корпус 

имени Святого Геор-

гия Победоносца» 

Положение о системе наставничества 

«ученик-ученик» 

Приказ об утверждении пар наставник – 

наставляемый (успешный ученик- 

ученик с высокими рисками школьной 

неуспешности) 

 

Несформированность внутришкольной системы профессионального развития педагогов  

75.  Проектирование приоритетных направлений 

методической работы в ОО 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Скорректированный план методической 

работы школы 

Скорректированные плана работы 

методических объединений 

педагогических работников 

Проведение не менее 8-ми методических 

мероприятий 

 



76.  Прохождение курсовой подготовки по программам из 

федерального реестра образовательных программ 

ДПО (Институт реализации государственной 

политики и профессионального развития работников 

образования ФГАОУ ВО «Государственный 

университет просвещения») 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Повышение квалификации по 

программам из федерального реестра 

образовательных программ ДПО прошло 

не менее 20% педагогов 

 

77.  Проведение мероприятий по обмену 

профессиональным опытом работы с обучающимися, 

имеющими риски школьной неспешности 

Ноябрь 

2024 г. – 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Проведено не менее 12 методических 

мероприятий (семинаров, тренингов, 

мастер-классов) 

В мероприятиях по обмену 

профессиональным опытом работы 

приняло участие не менее 50% педагогов 

 

Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности  

78.  Проведение диагностики обучающихся 5-9-х классов 

по выявлению рисков школьной неуспешности, 

ведущих учебных мотивов обучающихся, 

определение затруднений при освоении 

образовательной программы, создание единой 

школьной базы учёта детей с низким уровнем 

учебной мотивации 

Ноябрь 

2024 г. 

Сентябрь-

октябрь 

2025 г. 

Общеобразовательные 

организации-участ-

ники Проекта 

В диагностике приняло участие 100% 

обучающихся 5-9-х классов 

Аналитическая справка по итогам 

диагностики учебной мотивации у 

обучающихся 5-9-х классов 

Списки детей, у которых выявлены риски 

школьной неуспешности 

 

79.  Разработка и реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов для сопровождения 

обучающихся с рисками учебной неуспешности 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь 

2025 г. 

Общеобразовательные 

организации-участ-

ники Проекта 

Адресные (по группам) образовательные 

маршруты разработаны для 100% 

обучающихся, у который выявлены 

риски школьной неуспешности 

 

80.  Проведение муниципального круглого стола 

«Механизмы повышения уровня объективности 

качества образования и снижения доли обучающихся 

с рисками учебной неуспешности» (на основе 

анализа внешних диагностических процедур по 

результатам учебного года в разрезе муниципального 

образования) 

Ноябрь 

2024 г. 

Октябрь 

2025 г. 

МКУ «Центр оценки 

качества образования» 

Мучкапского МО 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

Отдел образования 

администрации 

Аналитическая справка по результатам 

учебного года 

 



г. Уварово 

Отдел образования 

администрации 

г. Кирсанова 

81.  Проведение педагогического тренинга «Взаимосвязь 

мотивации учителя и ученика к саморазвитию и 

самообразованию как ресурс повышения качества 

образования» 

Февраль 

2025 г. 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный 

центр» г. Мичуринска 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Банк педагогических техник, 

направленных на повышение мотивации 

учителя к саморазвитию и 

самообразованию 

Банк методических приемов, 

направленных на повышение мотивации 

ученика к саморазвитию и 

самообразованию 

 

82.  Разработка и реализация педагогом-психологом си-

стемы мероприятий по повышению мотивации уче-

ния обучающихся, организация сопровождения ра-

боты по повышению учебной мотивации 

Ноябрь 

2024 г. 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Проведен педагогический совет «Разра-

ботка плана действий по повышению 

мотивации обучающихся» 

Разработано не менее 14 индивидуаль-

ных планов работы с низко мотивиро-

ванными обучающимися 

Организовано сопровождение реализа-

ции индивидуальных планов работы пе-

дагогом-психологом 

 

83.  Проведение цикла тренингов для обучающихся 5-9-х 

классов «Мотивация к обучению» 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Проведено не менее 10 тренингов для 

обучающихся 5-9-х классов 

Сценарные планы проведения тренингов 

 

84.  Реализация программ внеурочной деятельности, 

направленных на снятие рисков учебной 

неуспешности 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

100% обучающихся 5-9-х классов, 

которым рекомендованы 

дополнительные занятия с целью 

ликвидации отставания от учебной 

программы, вовлечены в реализацию 

программ внеурочной деятельности 

 

Пониженный уровень школьного благополучия  

85.  Проведение семинара-практикума «Обеспечение 

эффективной профориентационной работы в 

Ноябрь 

2024 г. 

МБУ «Учебно-

методический и 

Программа профориентационной работы 

ОО 

 



образовательной организации» информационный 

центр» г. Мичуринска 

МБОУ «СОШ №2» 

г.Мичуринска 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

86.  Проведение Всероссийской акции «Неделя без тур-

никетов», организация взаимодействия с социаль-

ными партнёрами с целью профориентации обучаю-

щихся (экскурсии на предприятия и в учреждения го-

рода: АО «Мичуринский завод «Прогресс», ООО 

«Нефтемаш-Сервис», ОАО «Милорем», ОМВД РФ 

по г. Мичуринску, пожарно-спасательная часть №7, 

ТОГБУЗ «Городская больница им. С.С. Брюхоненко г. 

Мичуринска», ЛО МВД России на станции Мичу-

ринск и др.) 

Ноябрь 

2024 г. 

Апрель 

2025 г. 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

План проведения Всероссийской акции 

«Неделя без турникетов» 

Информация на официальном сайте ОО 

В участие в акции вовлечено не менее 

90% обучающихся с пониженным 

уровнем школьного благополучия 

 

87.  Проведение информационно-разъяснительной 

работы с участниками образовательного процесса по 

вопросам объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся 5-9-х 

классов 

Ноябрь 

2024 г. 

Сентябрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Чат-группа в Телеграм-канале 

Не менее 2-х сообщений в месяц 

Положение о внутренней системе оценке 

качества образования МБОУ 

Мучкапской СОШ (в новой редакции) 

 

88.  Организация систематического ВШК за 

соблюдением требований локальных нормативных 

актов, регулирующих систему оценки достижений 

планируемых результатов освоения ООП, в том числе 

единые подходы к оцениванию 

Ноябрь 

2024 г. 

В течение 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Аналитические справки ВШК  

89.  Реализация курса профориентационных занятий 

«Россия-мои горизонты» с привлечением 

преподавателей СПО и ВО 

Ноябрь 

2024 г. - 

декабрь 

2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Не менее 90% обучающихся с рисками 

школьной неуспешности вовлечены во 

внеурочную деятельность и 

воспитательную работу на базе школы 

 

90.  Проведение мероприятий по формированию у 

обучающихся 6-9-х классов внутренней потребности 

и готовности к сознательному выбору профессии в 

Ноябрь 

2024 г. - 

декабрь 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Проведено не менее 10 мероприятий 

Охват ранней профессиональной 

ориентацией обучающихся 6-9-х классов 

 



рамках проекта «Билет в будущее» 2025 г. (проект «Билет в будущее») – не менее 

15% 

91.  Организация консультаций по подготовке 

обучающихся 5-9-х классов к всероссийским 

проверочным работам (ВПР) 

Март-

апрель 

2025 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

План/программа проведения 

консультаций 

В реализацию плана/программу 

вовлечено не менее 80% обучающихся 

 

92.  Проведение классных часов «Калейдоскоп профес-

сий», игр по ознакомлению с различными професси-

ями: «Моя будущая профессия», «Кот в мешке или 

типичные ошибки при выборе профессии» 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Информация на официальном сайте ОО 

В классных часах приняло участие не 

менее 90% обучающихся с пониженным 

уровнем школьного благополучия 

 

93.  Организация участия обучающихся во Всероссий-

ских онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ» 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Информация на официальном сайте ОО 

В участие в акции вовлечено не менее 

90% обучающихся с пониженным 

уровнем школьного благополучия 

 

94.  Организация деятельности Школьной службы 

примирения, проведение цикла мероприятий по 

профилактике нарушения дисциплины 

обучающимися 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

План работы школьной службы 

примирения с обучающимися, 

имеющими риски учебной 

неуспешности 

Не менее 80% обучающихся, имеющих 

риски школьной неуспешности, 

охвачены мероприятиями по 

профилактике нарушения дисциплины 

обучающимися 

 

95.  Организация взаимодействия с социальными 

партнерами в рамках      профориентационной работы 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Заключено не менее 4-х договоров с 

социальными партнерами о 

межведомственном сотрудничестве 

 

96.  Организация работы по вовлечению обучающихся с 

пониженным уровнем школьного благополучия в 

образовательную деятельность по программам 

дополнительного образования: «Пешеходный 

туризм»; ШСК «Олимп»; «На встречу ГТО», легкая 

атлетика, краеведческая программа «Я поведу тебя в 

музей» 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

В реализацию программ 

дополнительного образования вовлечено 

не менее 90% обучающихся с 

пониженным уровнем школьного 

благополучия 

 



Низкий уровень вовлеченности родителей  

97.  Проведение тематических родительских собраний по 

повышению родительской компетенции по 

тематикам: «Грамотный родитель – счастливый 

ребенок», «Гармония в семье – гармония в мире», 

«Мы вместе» 

Ноябрь - 

декабрь 

2024 г. 

МБОУ «СОШ №15» 

г.Мичуринска 

Протоколы родительских собраний 

Сценарные планы проведения 

родительских собраний 

 

98.  Организация мониторинга удовлетворённости 

родителей качеством образовательной деятельности 

школы 

Ноябрь 

2024 г., 

май 2025 г. 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

В анкетировании приняло участие не 

менее 90% родителей обучающихся 5-9-

х классов 

 

99.  Проведение родительских собраний и консультаций в 

онлайн-формате для родителей обучающихся 5-9-х 

классов, имеющих риски учебной неуспешности 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

В родительских собраниях и 

консультациях приняло участие не менее 

70% родителей обучающихся 5-9-х 

классов, имеющих риски учебной 

неуспешности 

 

100.  Организация участия родителей в родительском 

контроле школьного питания, организации и 

проведении внеурочных, общешкольных 

мероприятий, в проведении контроля за ремонтными 

работами, в работе муниципальных родительских 

собраний 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

В общественную деятельность школы и 

проведение внеклассных мероприятий 

вовлечено не менее 50% родительской 

общественности 

 

101.  Подготовка оперативной информации о достижениях 

педагогов и обучающихся для размещения на школь-

ном сайте, в классных и школьных чатах 

В течение 

года 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

Мучкапского МО 

Не менее 4-х публикаций в месяц  

102.  Информирование родителей (законных 

представителей) об образовательных событиях 

школы через сайт, группы мессенджеров, 

электронный дневник, родительские гостиные, 

экскурсии по школе, оформление информационных 

родительских уголков, публичный доклад 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Не менее 5-ти публикаций в месяц  

103.  Проведение проектов и мероприятий, дней открытых 

дверей совместно с семьями обучающихся 

В течение 

года 

МБОУ «СОШ №1» 

г. Кирсанова 

Доля родителей (законных 

представителей), вовлеченных в 

совместные проекты и мероприятия с 

семьей – не менее 70% 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

№ ______ 

 

 

Список муниципальных координаторов 

по сопровождению общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты 

 
Фамилия, имя, отчество 

муниципального координатора 

Наименование организации Должность 

муниципального координатора 

Мишина Надежда Ивановна Муниципальное казённое учреждение «Центр оценки качества 

образования» Мучкапского муниципального округа 

Главный специалист по учебно-

методической работе 

Наумова Марина Юрьевна Муниципальное бюджетное учреждение «Учебно-методический и 

информационный центр» г. Мичуринска 

Старший методист 

 

Филитова Елена Федоровна Отдел образования администрации г. Уварово Заместитель начальника 

 

Яшина Светлана Ивановна Отдел образования администрации г. Кирсанова Заместитель начальника 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

№ ______ 

Перечень общеобразовательных организаций-кураторов 

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты 
 

Наименование 

общеобразовательной организации-куратора 

Направления 

кураторского сопровождения 

Фамилия, имя, отчество 

ответственного лица 

Должность 

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н. А. Кузне-

цова» г. Тамбова 

Недостаточная предметная и методиче-

ская компетентность педагогических 

работников; 

Организация методической работы, 

обеспечение условий для обмена про-

фессиональным опытом в ОО 

Трикозенко Ирина Витальевна Заместитель ди-

ректора по УВР 

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №22 имени Героя Российской 

Федерации Д.Е. Иванова» г. Тамбова 

Недостаточная предметная и методиче-

ская компетентность педагогических 

работников; 

Учет индивидуальных особенностей и 

потребностей в учебном процессе; 

Применение современных педагогиче-

ских технологий и цифровых образова-

тельных ресурсов 

Агапова Татьяна Юрьевна Заместитель ди-

ректора по УВР 

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №5 «Центр современных инду-

стриальных технологий» г.Рассказово 

Вовлеченность обучающихся во вне-

урочную деятельность и воспитатель-

ную работу на базе школы и ее каче-

ство; 

Организация профориентационной ра-

боты 

Молоканова Мария Сергеевна Заместитель ди-

ректора по ВР 

 


